
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  37Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIAS
Portaria Nº178 de 20 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: assessorar/aplicar a PROVA OBJETIVA relacionada à 1ª Etapa 
do Processo Seletivo Simplificado para Agentes Comunitários de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 26/07/2023 a 31/07/2023 / N° de Diária: 5½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeira.
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF:323.784.162-53.
Matricula: 57190986/1.
Cargo: Enfermeira.
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de saúde.
Ordenador Interino: Antonio Jose Arruda Freitas Junior

Protocolo: 955111
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 181 de 20 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Assessoria Técnica e Monitoramento referente ao programa da 
Visamb: Vigisolo (vigilância de populações expostas a solo contaminado) 
Vigiágua( vigilância da Qualidade da Água para consumo Humano).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 10/07/2023 à 14/07/2023. / N° de Diária: 5 meias diárias
Servidores:
Alessandro Bentes dos Santos
CPF: 796.459.502-44
Matrícula: 5901795/1.
Cargo: Técnico em Enfermagem
Marli Miranda,
CPF: 206352062-34
Matrícula: 5901499/1
Cargo: Técnica em enfermagem
Ordenador Interino: Antonio Jose Arruda Freitas Junior

Protocolo: 955115
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 182 de 20 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Assessoria Técnica e 
Monitoramento referente ao programa da Visamb: Vigisolo ( vigilância de 
populações expostas a solo contaminado) Vigiágua( vigilância da Qualida-
de da Água para consumo Humano).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 10/07/2023 a 14/07/2023 / N° de Diárias: 5 meias diárias
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador Interino: Antonio Jose Arruda Freitas Junior

Protocolo: 955116

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 15 DE 07 DE JUNHO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/326267
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de Designar como Fiscal de 
Contrato N°10 DE 01 DE MARÇO 2023 publicado no DIÁRIO OFICIAL 
No 35.314 DE 07 DE MARÇO DE 2023. Protocolo: 911130, em nome 
dos servidores Risonilson Abreu da Silva, Matricula :54195927-1 e 
como suplente Maria Tarcísia Pinheiro Chagas, Matrícula: 270091-3, 
celebrado com as empresas INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI e BRANCO & CORREA LTDA processo 2021/326267.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Antonio José Arruda Freitas 
Junior. DIRETOR Interino DO 9°CRS.

Protocolo: 955067

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº352/2023 26 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor IVANILDO BARBOSA DE OLIVEIRA, AG. DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS, matricula 57209275/1, para responder pela CHEFIA 
da DIVISÃO de ENDEMIAS/10ºCRS/SESPA, no período de 26/06/2023 a 
01/07/2023, considerando que a titular JACILENE COSTA SOARES, estará 
ausente por motivos de viagem.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 26 DE JUNHO  DE 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. 340 /2023 21/06/2023- DOE/22/06/2023.

Protocolo: 955248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 347/2023, de 26/06/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica às unidades de saúde e capacitação da 
atenção primária em saúde do trabalhador aos profissionais de saúde do 
município de Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruará/PA
Servidor: 5967048/1 / LILIANY CUNHA RAPOSO (FISIOTERAPEUTA) / 4,5 
diárias (completa) de 03/07 a 07/07/2023
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 03/07 a 07/07/2023
Servidor: 5971843/1 / CAMILA DA SILVA RUI (COORDENADORA DO CE-
REST) / 4,5 diárias (completa) de 03/07 a 07/07/2023
Ordenadora de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 955481
PORTARIA N° 348/2023, de 26/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para realizar visita técni-
ca às unidades de saúde e capacitação da atenção primária em saúde do 
trabalhador aos profissionais de saúde do município de Uruará.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruará/PA
Servidor: 57224644/1 / LOUVER SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4,5 di-
árias (completa) de 03/07 a 07/07/2023
Ordenadora de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 955492
PORTARIA Nº 314/2023, de 26/06/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão dos programas da VISAMB, (VIGIAGUA, VI-
GISOLO, VIGIAR, VÍSPEA), verificação das metas e indicadores, cobrar 
aumento de cadastro da forma de abastecimento de água e gestão do 
município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Móz/PA.
Servidor: 54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente Administrati-
vo) 5,5 diárias (completa) de 17 a 22/07/2023;
Servidor: 57190714/1 VELDSON DE SOUZA PINTO (Agente de Portaria) 
5,5 diárias (completa) de 17 a 22/07/2023.
Ordenador de Despesa:
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA
Port. 340/2023 21/06/2023 – DOE/22/06/2023

Protocolo: 955495


